
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
1.  
2.  
3.  

a.  
b.  

4.  
5.  

a.  
b.  
c.  
d.  
e.  
f.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

v roce 1991 skupinou 

dobrovolníků. V té době začala válka na Balkáně a Evropou a světem proudila řeka uprchlíků, 

kteří hledali útočiště. Tomu proudu se nevyhnula ani Česka republika. Ti, kteří bezpečně dorazili 

do České republiky, byli ve stresu a převážně s minimálním počtem osobních věci. Česká 

republika jím poskytla ubytování, stravování a zdravotní péči, ale tito lidé, potřebovali, ve své 

nejistotě, něco navíc. Potřebovali někoho, kdo by jím mohl nabídnout nějakou naději, útěchu a 

praktickou podporu. Toto pochopila skupina dobrovolníků a začala pomáhat. Začalo se výjezdy 

do uprchlických táborů, kde se pořádali hromadné volnočasové aktivity, obzvlášť aktivity s 

dětmi. Pravidelně byla dobrovolníky organizována sbírka oblečení a hygienických potřeb, 

které pak rozdávaly uprchlíkům. Jak rostl počet uprchlíků, rostl i počet dobrovolníků. Když jich 

bylo 120, rozhodli se založit neziskovou organizaci.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

☺  – projekt financovaný a realizovaný ve spolupráci s Úřadem vysokého 

komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR); cílová skupina: žadatelé o mezinárodní ochranu a 

držitelé mezinárodní ochrany v ČR; aktivity: zejména mentoring s dospělými, dále doučování 

dětí a doučování cizího jazyka dobrovolníkem-cizincem a pořádání jednorázových akcí pro 

cílovou skupinu v Pobytových střediscích pro žadatele a okolí. Aktuálně se realizuje hlavně 

v Ostravské pobočce. (kontakt: bara.cempelova@opu.cz) 

 

☺  - volnočasové aktivity pro děti z UA, doprovody, tlumočení 

(kontakt: antonina.mymryk@opu.cz) 

 

☺  na 2023 – mentoring s NBD, dospělými a dětmi; a výjezdy/volnočasové 

aktivity s cizinci jakékoli typu pobytu; zapojení dobrovolníků do organizace (tlumočení, 

doprovody, OPU infostánky, výpomoc v kanceláři atp.). Realizuje se po celé ČR (kontakt: 

pavla.merhautova@opu.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Současná akreditace je platná do 16. 06. 2026. 

Prodlužování akreditace má na starost Koordinátorka dobrovolnických programů. 

 

-  

- případě, že dobrovolník bude zapojený do aktivit s dětmi, nebo mentoringu, je 

vyžadován čistý výpis z RT 

-  

-  

-  

-  

 

 

 

 



 

 

 

 

a) 

 

b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 – v OPU jeho tým tvoří ještě: 

✔  

✔ 

 



 

✔ 

 

✔  

✔ 

 

✔ 

 

je také součástí celého OPU a účastní se 1x 14 dnů pobočkových schůzek 

(frekvence a styl schůzek se může lišit podle poboček), kde má možnost informovat své kolegy 

o svých aktivitách, a dozvědět se o aktivitách a projektech druhých, a také se účastní 

teambuildingu, který probíhá 1x/rok a účastní se ho všechny pobočky OPU (tj. Praha, Brno, 

Ostrava, Hradec Králové a Plzeň). 

: 

✔  

✔ Dobrovolnického programu OPU (osobní schůzky 1x/měsíc a podle 

potřeby na mailu, telefonu, ad.) – konzultace probíhajících aktivit, plánování dalších, 

sladění s dalšími dobrovolnickými aktivitami v OPU, organizace supervize. 

✔  

✔  

Péče o koordinátora dobrovolníků 

✔  

✔  

✔ Dobrovolnického programu OPU 

✔ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

⮚  

⮚ tovnách atp. 

⮚  

⮚  

⮚ tě atp. 



 

⮚  

 

 

⮚  

⮚ , volejbal, atp. 

⮚  

⮚  

⮚ kupina jen pro ženy/muže 

 

⮚  

⮚ 

 

⮚ 

 

⮚ 

ubytován. 

⮚ o stejnou 

skupinu klientů. 

⮚ 

 

⮚ 

/dobrovolník může sám vyzvednout v zařízení a zase je tam doprovodit, 

zejm. pokud jsou v ČR krátkou dobu). 

⮚ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

⮚ 

 

 

☺  

 

1.  

●  

⮚ 

 

⮚ 

 

⮚ 

 

⮚ 

 

⮚ 

 

⮚ 

 



 

⮚ 

 

⮚ 

 

⮚ 

 

●  

⮚ 

 

⮚ 

 

⮚  

⮚  

⮚ 

 

⮚ 

 

⮚ 

 

 

2.  

 

⮚ 

 

⮚  

⮚  

⮚  

⮚  

⮚  

⮚  



 

⮚ 

 

 

3.  

⮚ 

 

⮚  

⮚ 

 

⮚  

 

 

 

 

 

 
1.  

 

● 

 

●  

● 

 

● 

 



 

● 

 

 

● 

 

●  

●  

 na cca 60 – 90 minut, kde se 

dozví následující informace formou prezentace: 

●  

●  

● 

 

●  

 

 

 

2.  
 

●  

●  

●  

●  

●  

 

 

 



 

 

●  

● 

 

●  

●  

 

 

3.  
 

●  

o 

 

●  

o 

 

●  

o 

 

●  – kontakt po první individuální 

schůzce s dotazem na to, jak to probíhalo, jak je naplánovaná další schůzka, jakým 

způsobem jsou s klientem v kontaktu a jestli není nějaký problém. 

● jiná školení pro dobrovolníky v OPU – informovat mentory  

● neformálních akcí pro všechny dobrovolníky OPU, kde si mohou navzájem 

vyměňovat zkušenosti, sdílet podobné typy problému a možnosti řešení, navzájem 

se motivovat.  

● OPU kolegiálně a stimulačně 

přistupuje k velmi aktivním a perspektivním dobrovolníkům – zve je na pracovní 

schůzky ve chvílích, kdy se připravuje nějaká akce, která se týká jejich klientů, kdy se 

chystá nějaký projekt, je potřeba revidovat dobrovolnický program atd. OPU tak 



 

může dát možnost k uplatnění mnohých inovativních přístupů a pohledů „z venku“ 

od lidí se specifickými zkušenostmi. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

●  

●  

●  

●  

●  

 

 

●  

●  

●  

● 

 

●  

●  

 

 

●  

●  



 

● „psychoterapeutický vztah“ 

 

 

 
 

1.  

a.  

b.  

●  

●  

●  

●  

c.  

●  

●  

●  

●  

● 

 

● 

 

●  

d. 

 

e.  

●  

●  

f. 

 

 

2.  



 

a. 

 

b.  

● 

 

●  

● 

 

●  

● 

 

● 

 

●  

●  

c.  

● 

 

● 

 

● 

 

o : mlčenlivost, etický kodex, 

kontaktu na Koordinátorku dobrovolnických programů, účasti na 

supervizi a psaní zpráv ze setkání. 

d. 

 

 



 

3.  

 

 

4.  

 

a. 

 

●  

●  

●  

●  

●  

b.  

● 

 

c. 

 

● 

 

●  

● 

 

d.  

● 

 

●  

● 



 

 

● 

 

● 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Dobrovolník 

● Zpráva ze setkání s klientem – stručnější dotazník, který dobrovolník vyplňuje vždy 

na konci měsíce za uplynulý měsíc. Slouží k tomu, aby měl koordinátor informace o 

fungování dvojice a mohl ihned zareagovat. 

● Evaluační dotazník – hlubší dotazník, který se zaměřuje na fungování 

mentoringového programu. Dobrovolník ho vyplňuje po 6ti měsících účasti 

v programu. 

● Závěrečný dotazník - hlubší dotazník, který se zaměřuje na důvody ukončení a 

celkové zhodnocení fungování mentoringového programu. Dobrovolník ho vyplňuje 

při ukončení účasti v programu. 

 



 

Klient (dotazníky klientovi zasíláme v jeho rodné řeči, nebo té, v které se dokáže dobře 

vyjadřovat) 

● Evaluační dotazník I – stručnější dotazník, který se zaměřuje na fungování dvojice. 

Klient ho vyplňuje po prvním měsíci účasti v programu, resp. v závislosti na 

frekvenci schůzek (po 4 až 6 setkáních). 

● Evaluační dotazník II – hlubší dotazník, který se zaměřuje na fungování 

mentoringového programu. Klient ho vyplňuje po šesti měsících účasti v programu. 

● Závěrečný dotazník - hlubší dotazník, který se zaměřuje na důvody ukončení a 

celkové zhodnocení fungování mentoringového programu. Klient ho vyplňuje při 

ukončení účasti v programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1   

 

 

 

OBSAH Co spolu dělají? Jakým činnostem se věnují?  

                                                           
1 P. Nohejlová: Vývoj vztahu dítěte a dobrovolníka v programu Pět P. Diplomová práce, JČU ČB. 2010. 



 

 

ROZMANITOST Jsou činnosti, které spolu podnikají, rozmanité? 
Jaké činnosti spolu podnikají pravidelně?  
 

KVALITA Je součástí přátelství dobrovolníka a klienta 
legrace a smích? Jakým způsobem ke vztahu 
oba přistupují?  
 

FREKVENCE A ORGANIZACE Je dvojice v kontaktu i mimo pravidelné 
schůzky? Jakým způsobem jsou v kontaktu 
mimo schůzky?  

 
RECIPROCITA A KOMPLEMENTARITA Dochází ve vztahu klienta a dobrovolníka ke 

střídání rolí vůdce a následovníka? Jakým 
způsobem se domlouvají na náplni schůzek?  
 

INTIMITA O jakých tématech spolu na schůzkách mluví? 
Sdělují si tajemství?  
 

INTERPERSONÁLNÍ PERCEPCE Jakým způsobem by popsali povahu druhého?  
 

ZÁVAZEK, HLOUBKA Jak vidí svůj vztah dál? Chtějí spolu pokračovat? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

 

⮚  

● 

 

⮚ 

 

 


